TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

Số 605 -CV/TU

V/v đánh giá tình hình dịch bệnh trên cây lúa vụ Xuân 2017
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 5  năm 2017

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

                                     - Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy

Thời gian qua, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến rất phức tạp, đặc biệt đã gây thiệt hại nặng nề cho cây lúa vụ Xuân năm 2017. Sau khi trực tiếp kiểm tra, nắm tình hình, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy chỉ đạo thực hiện khẩn trương một số nhiệm vụ sau:
1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chỉ đạo rà soát, đánh giá toàn diện, khách quan, chính xác mức độ thiệt hại do dịch bệnh gây ra trên cây lúa vụ Xuân năm 2017, nhất là đối với diện tích lúa Thiên ưu 8. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Trung ương làm rõ nguồn gốc dịch bệnh; tìm nguyên nhân khách quan (thời tiết, khí hậu…) hay do nguyên nhân chủ quan (chất lượng giống lúa, quy trình kỹ thuật canh tác hay do chỉ đạo, điều hành…). Từ đó xác định trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan. Đồng thời, chỉ đạo tham mưu các giải pháp để hỗ trợ cho nông dân bị thiệt hại theo đúng quy định của Nhà nước và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh, kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.
- Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh, gọn diện tích lúa vụ Xuân năm 2017.

- Chủ động rà soát Kế hoạch, Đề án sản xuất nông nghiệp năm 2017, kịp thời bổ cứu phương án sản xuất và chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Hè - Thu, đảm bảo giành thắng lợi toàn diện.
2. Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy chỉ đạo ủy ban nhân dân cùng cấp chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng của tỉnh rà soát, đánh giá mức độ thiệt hại do dịch bệnh gây ra đối với diện tích lúa trên địa bàn; tham mưu, đề xuất các giải pháp hỗ trợ cho nông dân, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Giao Văn phòng Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi, nắm sát tình hình, báo cáo kịp thời cho Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.

Nơi nhận:
T/L BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,                                                                     CHÁNH VĂN PHÒNG
- BCS Đảng Bộ NN&PTNT,  (để báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,

Đã ký
- Sở NN và PTNT,

- Lưu.

(Gửi bản giấy và điện tử)                                                 Hà Văn Hùng